کے ادباء، شعراء یا اسکالرس اپنے ادبی فن پاروں میں تلمیحا استعارتاً یا کنایتاً سورہ فیل کی آیت بالا کے ضمن میں اس لفظ سے کوئی مخصوص چڑیا مراد لیتے ہیں تو یقیناً یہ صحیح نہیں ہے۔

حواشی و مراجع

- ۱ مفردات فی غریب القرآن، العلامة الحسین بن محمد بن المفصل الملقب بالراغب الاصفہانی، آرام باغ، کراچی، ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۱ء، ص ۶
- ۲ مشکل القرآن وغریبہ، لابن قتیبہ، الخاشی و مکتبہا، طبع اول، ۱۳۵۵ھ، ج ۱، ص ۲۱۷، نیز تفسیر غریب القرآن، ابو محمد عبداللہ بن مسلم بن قتیبہ، تحقیق السید احمد صقر، دار احیاء الکتب العربیہ، ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء، ص ۵۳۹
- ۳ مفردات القرآن، تالیف عبدالحمید الفرائی، تحقیق و شرح، ڈاکٹر محمد اجمل ایوب اصلاحی، دار الغرب الاسلامی، طبع اول، ۲۰۰۲ء، ص ۱۳۶
- ۴ (۱) یہ تمام کے تمام اشعار مذکورہ شعراء کے دواوین کے علاوہ علامہ فرائی کی مفردات القرآن ص ۱۳۷-۱۳۸ پر موجود ہیں، جن اشعار سے علامہ فرائی نے استدلال کیا ہے اور ابابیل کو جھنڈ اور غول کے معنی میں ثابت کیا ہے۔ (۲) اسی طرح بعض اشعار مجمع البیان فی تفسیر القرآن، ابوعلی الفضل بن الحسن الطبری کی تفسیر جو دارالکتب اللبنانی، طبع دوم، ۱۳۷۵ھ-۱۹۵۶ء، سے شائع ہوئی ہے، ج ۳، ص ۱۹۵ پر موجود ہیں۔ (۳) اسی طرح "التفسیر الکبیر" جو "المحر الحیط" کے نام سے مشہور ہے، جس کے مؤلف ابو حیان الاندلسی کے نام سے معروف ہیں۔ دار احیاء التراث العربی بیروت، لبنان، طبع دوم، ۱۳۱۱ھ/۱۹۹۰ء، ج ۸، ص ۵۱۱ پر مذکور ہیں اور ابابیل پر استدلال کیے گئے ہیں۔ (۴) اور تفسیر فتح القدیر، محمد بن علی بن محمد الشوکانی، مصطفیٰ البابی الحلی و اولادہ مصر، طبع دوم، ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء، ج ۵، ص ۳۹۶ پر مذکور ہیں۔ (۵) ان کے علاوہ سیرۃ النبی، لأبی محمد عبدالملک بن ہشام، تحقیق و تخریج المرحوم الشیخ محمد محی الدین عبدالحمید، دار الفکر، (تاریخ طباعت عدم مذکور)، ج ۳، ص ۵۴ و ۶۵ پر بھی موجود ہیں۔

بن عمر الزمخشری الخوارزمی، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، طبع اول، ۱۳۱۷ھ/۱۹۹۷ء، ج ۳، ص ۸۰۵؛ روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم والسبع الثانی، ابوالفضل شہاب الدین السید محمود آلوسی البغدادی، مطبع المنیر یہ مصر، ج ۲۷،

ص ۲۳۶-۲۳۷: التفسیر الحدیث، محمد عزّۃ دروزۃ، دار احیاء الکتب العربیۃ، ۱۳۸۱ھ/ ۱۹۶۲ء، جلد ۱، ص ۱۹۴؛ تفسیر الحازن، علاء الدین علی بن محمد بن ابراہیم البغدادی، جو 'الحازن' کے نام سے معروف ہیں۔ تحقیق و شرح عبدالسلام محمد بن علی شامی، دار الکتب العلمیۃ، بیروت، لبنان، طبع اول، ۱۳۱۵ھ/ ۱۹۹۵ء، ج ۴، ص ۴۷۳؛ تفسیر المرائی، احمد مصطفیٰ المرائی، مطبع مصطفیٰ البابی الحلبي بمصر، طبع اول، ۱۳۶۵ھ/ ۱۹۴۶ء، ص ۲۳۱-۲۳۲؛ فتح القدر (حوالہ سابق)، ص ۴۹۵؛ تفسیر السمر قدی المسملی بحر العلوم لابی الیث نصر بن محمد بن احمد بن ابراہیم السمر قدی، تحقیق و تعلیق، الشیخ علی محمد معوض، الشیخ عادل احمد عبدالموجود، ڈاکٹر زکریا عبدالجید النوی، دار الکتب العلمیۃ بیروت، لبنان، طبع اول، ۱۳۱۳ھ/ ۱۹۹۳ء، ج ۳، ص